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Consultoria em gestão empresarial

Restaurantes e estabelecimentos
de alimentação e bebidas

Comércio varejista de vestuário
e acessórios

Serviços Comércio Indústria
Transform.

Construção Agropecuária SIUP Extrativa 
Mineral

28.612

82.705

224.134
61,5%

22,7%

7,8% 7,1%
0,8% 0,1%

25.807 2.889 318
170

Atividades de ensino

Fotocópias e preparação de
documentos

Atividades de malote e de entrega

totalpequenos negócios

299.164

366.780 342.899

95,9%

95,8%

97,1%

94,6%

96,7%

345.353
96,6%

96,3% 344.439
96,5% 96,4%

96,5% 96,3%96,1%
356.724

96,6%2.857.723

185.558

destaque do mês

São Paulo teve o maior crescimento na abertura de Pequenos
Negócios no acumulado até agosto de 2024, com um aumento de

11,2%
EM COMPARAÇÃO COM O MESMO MÊS DE 2023.

3,4%

Estratégia em Movimento

Mais informações em datasebrae.com.br
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Transporte
rodoviário de

carga
16.593

6,0%

97,1%366.780

ABERTURA DE PEQUENOS NEGÓCIOS POR SETOR
AGOSTO DE 2024

agosto - 2024

Atividades da saúde (exceto médicos
e odontólogos)

Serviços de Engenharia

Comércio varejista de vestuário e
acessórios 

Atividade de publicidade

Transporte rodoviário
de carga

Atividades de ensino

Serviços comb. de
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administrativo

Atenção ambulat.
(médicos e
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Cabeleireiros e
beleza

Restaurantes e
estab. de

alimentação e
bebidas

Serviços especializados para
construção 

Atividades auxiliares dos transportes
terrestres

15.528 3.762
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4.2124.307
4,9%4,6%
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Atividades de
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16.344
4.004

13.455
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MEI MPE

ABERTURA DE EMPRESAS  
NOS ÚLTIMOS 13 MESES

ABERTURA ACUMULADA DE EMPRESAS POR PORTE 

ABERTURA DE PEQUENOS NEGÓCIOS POR REGIÃO

TOP 10 CNAEs COM MAIOR ABERTURA

Abertura de Pequenos
Negócios no Brasil 

total

proporção dos pequenos
negócios por porte

pequenos negócios 

371.364
336.242

296.815

227.275

377.850 354.470 357.590
389.307

356.750
353.127

391.790
378.810

311.792

322.470
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215.025
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340.569

377.976 364.635

95,9%
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Notas: (i) Pequenos Negócios = MEI+ME+EPP; (ii) MPE=ME+EPP; (iii) Os dados dizem
respeito a empresas mercantis (com fins lucrativos).

Fonte: Cartão CNPJ da Receita Federal do Brasil.
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Norte

Sul

Sudeste

Nordeste

Pequenos
Negócios

Pequenos
Negócios

Total

Total
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Centro-Oeste 

Pequenos
Negócios

Pequenos
Negócios

Total
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Total

33.809 96,6%
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